
Città di Castellanza                                                                                                            Delibera C.C. n. 12 del 09.03.2018 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLA CITTADINANZA ONORARIA  

 

E’ presente la consigliera Cattaneo, sono assenti i consiglieri Soragni e Manelli. Presenti n. 14. 

Il presidente pone in votazione la proposta di proseguire la seduta di consiglio comunale. 

Con voti favorevoli n. 10 (Borroni, Caldiroli, Cattaneo, Castiglioni, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, 

Cerini), contrari n. 2 (Colombo Paolo, Colombo Marinella) e astenuti n. 2 (Bettoni, Palazzo), espressi per alzata 

di mano, la proposta è accolta. 

Successivamente il presidente da la parola al Sindaco che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che il Comune di Castellanza non è dotato di norme che regolano la concessione della cittadinanza 

onoraria e ritenuto opportuno dotarsi di uno specifico regolamento che la disciplini; 
 

Considerato che la “Cittadinanza onoraria” non influisce sulla posizione anagrafica del beneficiario, né conferisce 

al medesimo la pienezza dei diritti civili e politici degli altri cittadini (art. 2, comma 1), ma riconosce alla persona 

un’ appartenenza ideale alla città di Castellanza (art. 1, comma 2);  
 

Vista l’allegata bozza di Regolamento per la concessione della cittadinanza onoraria, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto, composta di 8 articoli e che dispone: 

• all’art. 2 i requisiti per la concessione a persone fisiche viventi; 

• agli articoli 3, 4, 5 e 6 l’iniziativa, l’esame della proposta e le modalità di conferimento, e l’eventuale revoca; 

• all’art. 7 istituisce il registro delle cittadinanze concesse; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Affari Generali  per la regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli n. 13 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Cattaneo, Castiglioni, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, 

Vialetto, Cerini, Colombo Paolo, Colombo Marinella) e astenuti n. 1 (Palazzo), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il “Regolamento per la concessione della cittadinanza onoraria” allegato al presente atto 

(all. 1), del quale forma parte integrante e sostanziale, composto da n. 8 articoli; 
 

2. di dare atto che esso entra in vigore il giorno successivo alla data di esecutività della presente delibera di 

approvazione; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 13 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Cattaneo, 

Castiglioni, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini, Colombo Paolo, Colombo Marinella) e astenuti 

n. 1 (Palazzo), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 


